I Scandali a questi tempi insorti non solo per tutta Spagna, et nell' Indie orientali, et occidentali, ma ancora in Fiandra, si come uiene auisato da Louania in Francia, et in Italia da Rauenna particolarmente in Napoli, et in altri Luoghi sopra l'opinione dell' Immacolata Concettione della Madonna, consta non esser stati cagionati dalli fedeli che con la S.^{ta} Romana Chiesa dicono esser stata la Madonna senza peccato originale; ma da coloro che per prouare esser stata di quello macchiata inquietano il popolo, del che non solo a questi tempi insorgono scandali, ma ancora nei tempi passati, ne sono insorti grauissimi, come appare per le cose seguenti.

Robertus Gaguinus de francorum Regum gestis lib. 9. fol. 185. refert quod in anno 1380. (che in sin' a quest' anno del 1617. sono 237. anni) Perhanc, ait, tempestatem Joannes Montesonus ordinis D. Dominici Theologus Magni nominis Doctor ad populum de Diua Mariae Virginis puritate concionatus, eam originali contaminatione reliqua humanae propaginis instar fuisse infectam disseruit quem alter eiusdem ordinis Theologus imitatus cum Rotomagi de re ipsa sermonem haberet, Ego, inquit, nisi palam ostendero Ipi Matrem paternae originis labem, dum conciperetur, contraxisse, Huetus appellari non recuso (est enim id apud francos nomen ridiculum) eam ob rem diu in consuetudine fuit ut eius ordinis fratres Hueti a pueris passim uocarentur: discussa in pntia Pontificis Innocentij VII. ueritate (procurante maxime Parisiensi Schola) Montesonus Parisium redire, et quae de Virgine temere praedicauerat retrahere compellitur. Haec Robertus Gaguinus.

Eadem historia, et condemnatio fusius continetur in additionibus ad Magilbrum sententiarum impressis Parisijs anno 1543.

Item Thomas Walsinghamus Anglus Benedictinus in historia sua Anglicana circa annum 1389. (de quo Antonius Posebinus in suo apparatu uerbo Thomas Walsingham) sic ait, Per idem tempus in Francia fratres Praedicatorum antiquam suam opinionem reasumentes de Conceptu Beatae Mariae Virginis, et praedicantes illam fuisse in originali peccato conceptam in tantam

117
eferati sunt superbiam, ut Episcopis illis indicentibus huius rei silentium
obedire. Postremo nec Regi et Proceribus id Judentibus parere
Quapropter extra protectionem Regiam facti sunt, et inhibiti circuire per
omne solito, ne forte comune vulgus ducerent in eiusdem erroris deuium
cerent Innocentes. Jussi sunt etiam intra propria se habitacula cohibere
labore manuum suarum intra loca sua uiuere, ^{nusquam} egredimini ~~quam~~ prae
sub pena Capitali. praeceptumq; est eis, ne de cetero quemquam ad ora
admitterent, uel reciperent sub pena praemissa, sed ipsi met ita facerent
hos qui modo uiuunt nullus esset qui eorum ordinem continuaret.

3

Et Irihemius in chronico Sponheimense anno 1494. scribit haec de
Anno quoque praenotato Joannes Irihemius ad petitionem Ruma-
pach Prionis Carmelitarum franckfordiensis Viri optimi, et Cultor
obseruantia Stegerrimi scripsit librum hodie uulgatissimum de la-
Anna Matris Beatissimae Dei genitricis, et Virginis Mariae,
in magno pratio habetur. In cuius septimo Capite de Purissima
Dei genitricis facit mentionem. Cuius occasione surrexit quidam
Praedicatorum Brigandus Cauonis nomine praedicator Conuentus
fordiensis, homo quidem satis doctus, sed nimium temerarius, et
Opus quantum ad puritatem Conceptionis pertinet impugnare uoluit,
contra Irihemium (occultato Scribentis nomine sub fratris
manus uocabulo) per Nuncium incertum ad illum misit, et quasi ma-
ceptione scripserit, satis timide fortassis timide increpauit. Cui Irihemius
in hac uerba rescripsit. Agre ferrem conuitia tua, et opprobria lecto-
nate, nisi te graui morbo animi laborare, intelligere, qui usque adeo in te
se cernitur, ut experientia Medicorum Principis Aesculapij necessaria ad
videntur. In fine autem sic epistolam exclusit. Si Religiosus es, si graui
oritatatis amator a conuitijs, et maledictis te modo cohibere non negligas,
tua prudentia contra immaculatam Dei genitricem confidas. Nisi hoc
erit tempus quo scripta tua irrisione dignissima in caput tuum reiecta
Cum his litteris et alijs latioribus Irihemius misit Virum quemdam

ad francfordiam (erat autem in aduentu Domini) qui apud Prædicatores exlo-
 raret subtiliter quis esset ille frater Pensans manus. Is cum illic uenisset, in-
 clustria usus comperit esse præfatum Lectorem Wigandum Cauponis. Hoc cum ad
 Irithemium retulisset, ortum est grande Literarium inter eos bellum quod ferme
 per biennium inter eos durauit. Alor enim aduersus Wigandum plures Viri
 Doctissimi defensores Mariana puritatis metro scripserunt, et prosa Librum
 Irithemij, et sensus eius de Conceptione^{eius} (id est Maria) purissima defensantes.
 Biennio tandem elapso, concordia inter Irithemium et Wigandum facta est
 per Rectorem Vniuersitatis Coloniensis Vdebricum K. yeituuys de Eslingen
 Doctorem Sacra Theologia famosissimum, Maioris Ecclesia Coloniensis Canonicum
 ac Archiepiscopi Consiliarium, ac per Thomam (forte Thoma) de Scotia et alios
 Sacra Theologia Doctores, ita quod Wigandus opinionem suam contrariam puris-
 sima Conceptioni Maria, et Irithemij opusculo abiurauit, ueniamq; temeritatis
 sua petere ab ipso Irithemio compulsus fuit, et quod remissis iniurijs omnibus
 alter in alterum à modo inuentionem non scriberet. Nihilominus Prædicatores pro-
 tea in Curia Romana sub Alexandro Papa 6^o contra Irithemium impetrare
 ac laborare subdole conati sunt, sed nihil profecerunt. Habebat enim Abbas
 Irithemius sibi constantissime adherentes Vniuersitate Parisiensem, Coloniensem
 Subingensem, totumq; ordinem Carmelitarum ordinem Minorum Sacro Sancte
 Ecclesia maiorem catum Cardinalium Archiepiscopos, Episcopos, et Principes
 multos, et pene omnem in Germania Clerum, ac Viros doctos, et eruditos innume-
 rabiles.

DE GRANADA

4

Et in historia Surijs ab anno 1500. usque ad annum 1568. dicit Surius eodem anno
 (scilicet 1509) apud Bernates in Heluetijs quidam instituti Dominicani inconsulto
 admodum, ac temere oppugnantes immaculatam Virginis Matris Conceptionem
 caperunt etiam commentitijs quibusdam Miraculis et uisionibus suam apud
 uulgus opinionem tueri; Abusi ad hoc erant quodam simplici fratre Layco
 qui tamen rem omnem produxit in lucem. Nonnullaq; alia egerant quæ Viros
 et Religiosos minimè decerent; sed quia præpotens Deus Matris suæ
 iniurias haud facile sinit inultas abire, Bernates zelo permoti (quippe
 qui id laudis eximia iure tunc referebant, quod essent ultores egregij iniuriarum

Matris Dei) Lausanensem Episcopum, ut in eos inquireret hortati sunt.
est inquisitio, et rei ueritate comperta quatuor primarij fratres Dominici
dati sunt, et inde flammis exusti.

5 Eandem historiam ante Surium refert eruditus quidam continuator chronici
fol. 157.

6 Praterea Nicolaus Baselius, qui eo uixit tempore additione ad chronicum
qui eo tempore uixit fol. 1006. cuius haec sunt uerba.

7 Eodem anno (scilicet 1509. pridie Kal. Junij apud Bernam in Hel-
tuor S. Dominici Conuentibus ibidem fratres Prior, Lector, Subprior, et
capti per torturam examinati, degradati ad ignem condemnati miserati
combusti, propter quadam dolosas, falsas, impias, et diabolicas ma-
quas in odium immaculatissimae Virginis Mariae Conceptionis occa-
excogitarunt; Nam quendam simplicem Idiotam superstitiosis quibus-
taminibus Diaboli arte dementarunt, ac plurimam tam in Sacrosancto
Sacramento, quam Sculptis Imaginibus tentauerunt, quemadmodum facta
in Lucem arte caleographia sunt impressa, Ideo praesentibus eorundem
superfluum duxi. Tandem uero ad instantiam Bernensium Haimo-
sis Episcopus loci ordinarius inquisitionem contra eos fecit quo adstan-
cum Mattheo Walsiano Ep'o Achilles Castel Episcopus et Aposto-
Legatus ad hoc a Papa Julio 2^o specialiter missus ab omni gradu, et
Clericali depositos 23. die Mensis Maij potestati tradidit seculari
hinc Ultima die eiusdem Mensis igne (ut haeretici) sunt incinerati,
tibus ibidem multis hominum millibus. Haec Nicolaus Baselius
chus Hirsaugiensis citatus a Martino del Rio Societatis Jesu in
q. 3. sect. 4. in medio Disquisitionum Magicarum.

8 Alli Sudetti casi si può aggiungere l'auuiso uenuto alla Corte del Re
dalla Città di Cartagena dell' Indie doue essendo Gescoo un frate
cano, et essendosi nell'anno passato 1626. fatta una processione nel-
si cantauano le lodi della Conceptione della Madonna ritrovando